Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 6.142, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025
Autoria: Vereador Diego Fonseca

Denomina Rotatória Odélio Domingos Pereira.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rotatória Odélio Domingos Pereira, a atual rotatória

localizada entre as ruas Comandante José Renato Cursino de Moura, Rua Irmãos Albernaz e

Estrada do Pinhão, no bairro Parque Aeroporto.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Rotatória Odélio Domingos Pereira

Art. 2º A biografia constante do anexo único é parte integrante desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei onerarão a verba orçamentária

própria, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 25 de novembro de 2025, 386º da fundação do Povoado e
380º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

SÉRGIO LUIZ VICTOR JÚNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 25 de novembro de 2025.

ANTONIO CARLOS OZÓRIO NUNES
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI
Diretor de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I,
A

N
T

O
N

IO
 C

A
R

LO
S

 O
Z

Ó
R

IO
 N

U
N

E
S

 e
 S

É
R

G
IO

 L
U

IZ
 V

IC
T

O
R

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

B
95

-5
D

12
-1

50
9-

C
3F

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
B

95
-5

D
12

-1
50

9-
C

3F
B

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 6.142/2025

ANEXO ÚNICO

Odélio Domingos Pereira nasceu na cidade de Taubaté, no estado de São Paulo, e

dedicou toda a sua vida ao crescimento e fortalecimento de sua comunidade. Filho de Agenor

Pereira e Maria José Pereira, construiu sua trajetória pautada no trabalho árduo, nos valores

familiares e no compromisso com o bem-estar do próximo.

Casado, foi um homem de princípios sólidos, sempre presente na vida de seus

familiares e amigos, transmitindo ensinamentos valiosos baseados na honestidade, no respeito

e na solidariedade. Sua presença era sinônimo de acolhimento e amizade, tornando-se uma

referência para aqueles que conviviam com ele.

Ao longo dos anos, Odélio desempenhou um papel essencial no desenvolvimento do

bairro Parque Aeroporto, não apenas como morador, mas como um verdadeiro alicerce para a

comunidade. Sempre engajado, participou ativamente da vida local, ajudando na organização

de eventos, promovendo ações coletivas e fortalecendo o espírito de união entre os vizinhos.

Seu empenho e generosidade fizeram dele uma figura respeitada e admirada por todos.

Infelizmente, em 6 de agosto de 1990, aos 53 anos, Odélio Domingos Pereira veio a

falecer, deixando uma lacuna irreparável entre seus familiares e amigos. No entanto, seu legado

permanece vivo, perpetuado nas memórias daqueles que tiveram o privilégio de conhecê-lo.
A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  H

U
G

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

IE
IR

A
 B

A
S

IL
I,

A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 O

Z
Ó

R
IO

 N
U

N
E

S
 e

 S
É

R
G

IO
 L

U
IZ

 V
IC

T
O

R
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
B

95
-5

D
12

-1
50

9-
C

3F
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

B
95

-5
D

12
-1

50
9-

C
3F

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6B95-5D12-1509-C3FB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI (CPF 331.XXX.XXX-63) em 25/11/2025 11:16:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANTONIO CARLOS OZÓRIO NUNES (CPF 050.XXX.XXX-62) em 25/11/2025 15:57:09 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SÉRGIO LUIZ VICTOR JUNIOR (CPF 372.XXX.XXX-76) em 27/11/2025 16:01:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/6B95-5D12-1509-C3FB

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/6B95-5D12-1509-C3FB